disponibilizou no seu site oficial, a Ata de Registro de Preços nº 10/2025, tendo por objeto, entre 

demais objetos licitados, o registro de preços de Caminhão Pipa, marca IVECO/TECTOR 

24/280, tendo como Fornecedor a Empresa IVG BRASIL LTDA.  

O valor registrado em fevereiro de 2025, foi de R$ 568.870,58 (Quinhentos e sessenta e oito 

mil, oitocentos e setenta reais e cinquenta e oito centavos). 

Vale registrar que, na coleta de preços elaborada pelo SAMAE de Campos Novos, obtivemos 

valores de aquisição de Caminhão pipa marca/modelo Iveco/Tector 24-280 com as mesmas 

características, entretanto, com valores superiores ao valor atual do bem.

[...]

MG-238, s/nº, sala On-Highway, Bloco II – Distrito 

Industrial Norte, Sete Lagoas – Minas Gerais, é em virtude de estar com os preços registrados na 

Ata de Registro de Preços n° 10/2024 – MAPA, comprovadamente mais vantajosos para a 

Administração, com o valor unitário de R$ 568.870,85 (Quinhentos e sessenta e oito mil, 

oitocentos e setenta reais e oitenta e cinco centavos). 

Por outro lado, deve-se levar em conta também, além das vantagens econômicas e de 

agilidade, o aproveitando do poder de compra em escala do MAPA para obter preços mais baixos 

e simplificar o processo de aquisição.